



Cambios/Novedades

Para esta edición tenemos

1. Actualización de los Artículos de la Política

Bombas de Presión Negativa para el Manejo de Heridas

- Fecha de efectividad Agosto 15, 2021
- Se agregó información al código A9272 para aclarar que los suministros no se pueden facturar por separado en los códigos que son “todo incluido”
- Se removió la información acerca de la facturación de misceláneos A9900

Bombas de Succión

- Fecha de efectividad Agosto 15, 2021
- Se revisó el código A9272 para aclarar que los suministros no se pueden facturar por separado en los códigos que son “todo incluido”

2. Se retiran del mercado mundial ciertos equipos de Philips Respironics

Ciertos BiPAP, CPAP, RADs y ventiladores marca Philips Respironics han sido retirados del mercado mundial de manera voluntaria por parte de este fabricante. Para obtener información acerca del remplazo de los mismos, pro favor revise la información publicada en español en nuestra página de internet, sección “News” <https://www.cgsmedicare.com/jc/pubs/news/2021/07/cope22829.pdf>

3. Revisión Pospago

Se estarán conduciendo revisiones pospago de los siguientes códigos (L0457, L0637, L0650 y L0648: ortesis lumbosacras)

4. Nueva versión de myCGS

La versión 7.1.3 ya fue instalada e incluye un cambio importante en los códigos de autenticación Multifactorial (MFA). El código MFA ahora es válido por 12 horas des pues de haberlo solicitado. Si usted hace una solicitud adicional dentro de esas 12 horas, va a recibir el mismo código.

También se incrementó la velocidad al cambiar de una jurisdicción a otra, se hicieron mejoras en la pantalla de los detalles del ADR permitiéndole ver los datos de reprocesamiento directamente desde la pantalla de ADR.

5. Nuevas LCDs y Artículos de la Política

Las nuevas LCDs y los Artículos de la Política correspondientes para Nutrición Enteral y Parenteral han sido publicadas y serán efectivas para reclamaciones a partir del 5 de Septiembre del 2021

6. Nuevo formulario para solicitar la Pre-autorización

El nuevo formulario para solicitar la pre-autorización ha sido publicado en la sección de “Medical Review” bajo “Prior Authorization” en https://www.cgsmedicare.com/jc/mr/pdf/prior_authorization_coversheet.pdf y el nuevo instructivo en español para llenarlo está en https://www.cgsmedicare.com/jc/forms/pdf/par_cover_sheet_instructions_sp.pdf

7. Ediciones adicionales para los pagos a los proveedores de DMEPOS por las órtesis prefabricadas ajustadas a la medida y las órtesis hechas a la medida - Actualizado

CMS emitió el CR 12282 para comunicar que a partir del Octubre 1 del 2021 se necesitará de un ortesista o protesista certificado y licenciado para suministrar una órtesis prefabricada ajustada a la medida o una órtesis hecha a la medida. Los proveedores deben llenar el formulario CMS-855S para cambiar la información y enviar las licencias apropiadas al “National Supplier Clearinghouse”.

Los siguientes estados deberán cumplir con el requisito del ortesista o protesista certificado y licenciado para proveer órtesis y prótesis:

Alabama, Arkansas, Connecticut, Florida, Georgia, Idaho, Illinois, Iowa, Kentucky, Maryland, Minnesota, Mississippi, Nevada, New Jersey, North Dakota, Ohio, Oklahoma, Pennsylvania, Tennessee, Texas y Washington.

En estos 21 estados los proveedores pueden facturar por prótesis y ciertas órtesis a la medida cuando los médicos, pedortistas, terapistas físicos, terapistas ocupacionales, protesistas u ortesistas los entregan.



Educación en Español Programada para este Mes

- Agosto 12: Apósitos Quirúrgicos para la Curación de Heridas o Ulceras
- Agosto 17: Medicamentos Inmunosupresores
- Agosto 19: Documentación General
- Agosto 24: Ortesis Espinales (Fajas de Espalda)

NO tienen ningún costo, Para horarios e inscripciones por favor consulte nuestra página de Internet <https://www.cgsmedicare.com>

- Al lado izquierdo de la página haga click en “**Education**”
- **Haga click en “Spanish Language Webinars” y después en la fecha del Webinar en el que está interesado. Complete la información solicitada y confirme que la dirección de correo electrónico está correcta**, pues a esta le será enviada la invitación al webinar con las instrucciones de conexión y la copia de la presentación una vez haya terminado el webinar.



Noticias y Nuevas Publicaciones

Para tener acceso a estas publicaciones debe ir a <https://www.cgsmedicare.com>

- Haga click en “JC DME”
- **Al lado izquierdo** de la página haga click en “News & Publications”, después en “News” y por último sobre la publicación que desea consultar

Para esta edición tenemos:

1. **Julio 1: “Incorrect Use of HCPCS Code A9279 – Correct Coding – Revised”** En esta publicación se les recuerda a los proveedores que el código A9279 (monitoring feature/device, stand-alone or integrated, any type, includes all accessories, components and electronics, not otherwise classified), es únicamente para el equipo/aparato bien sea que esté incorporado a dentro de otro equipo o sea un equipo independiente. No puede usarse para servicios de monitoreo proporcionados por el proveedor de DME (como en el caso de los equipos de PAP o RAD) y no debe ser facturado por los servicios de monitoreo, ni el proveedor de DME debe cobrarle al beneficiario por los servicios de monitoreo como parte del equipo de DME A9279. Los servicios de monitoreo son parte de los servicios profesionales y pueden estar bajo la jurisdicción del A/B MAC, por lo tanto, el uso de un ABN no es válido.

Para más información consulte esta publicación.

2. **Julio 28: “Advance Beneficiary Notice of Non-coverage (ABN) – Revised Guidelines from CMS”** En esta publicación se les informa a los proveedores que CMS ha publicado el artículo MM12242 titulado “

Section 50 in Chapter 30 of Publication (Pub.) 100-04 Manual Updates” para alertar a los proveedores de que ha habido cambios en el Manual de Procesamiento de Reclamaciones Capítulo 30 y Sección 50, acerca del ABN. Estas revisiones son efectivas a partir del 14 de Octubre del 2021 e incluyen:

- Algunos requisitos generales de preparación del ABN
- Periodo de efectividad del ABN para el cuidado repetitivo o continuo
- Como aplican las provisiones del FLP a los individuos con elegibilidad dual (Un beneficiario del programa QMB o “Qualified Medicare Beneficiary” o con cobertura de Medicaid)

Para más información consulte esta publicación.



Recursos en Español

Recuerde que puede consultar esta edición de las Noticias del Mes y las anteriores en nuestra página de Internet <https://www.cgsmedicare.com> sección “Education” bajo “Noticias en Español”

1. **Cartas “Respetado Doctor”:** Estas cartas han sido escritas por nuestros Directores Médicos y están dirigidas a los médicos que recetan artículos de DME. Hemos publicado una nueva carta “Suministros Urológicos” y actualizamos las Cartas acerca Documentación General, NPWT, Monitores para la Glucosa, Autenticación de Expedientes Médicos, Oxígeno, Prótesis para Extremidad Inferior y PMD. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “Medical Review Resources”
2. **Tabla para las situaciones en las cuales puede enviar una Reapertura.** Hemos publicado una tabla que le muestra los casos en los cuales puede enviar una reapertura. La encuentra en la sección en español de “Forms/Checklists/Guides” o en https://www.cgsmedicare.com/jc/forms/pdf/dme_sp_reopenings_chart.pdf
3. **Herramienta para saber la razón de una denegación y las acciones a tomar.** La herramienta llamada “**Claim Denial Resolution Tool-Español**” le permite saber la razón específica de su denegación y la/las posibles acciones a tomar. La encuentra en <https://www.cgsmedicare.com> sección “Online Tools & Calculators”
4. **Listas de Chequeo de la Documentación:** Estas listas contienen la información detallada acerca de la documentación que se requiere para cada artículo de DME. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “Medical Review Resources”
5. **Manual del Usuario y Guía de Registro y Manejo de Cuenta de myCGS:** Actualizados de acuerdo con la nueva versión de myCGS. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “myCGS”.
6. **Webinars Personalizados: Educación personalizada, gratuita y en español** a través de su computadora acerca de los criterios de cobertura de los diferentes artículos cubiertos por el DME, documentación general, regulaciones, facturación, etc.; adaptada a sus necesidades particulares y en un horario que le convenga. No tiene ningún costo y solo debe enviarnos un correo electrónico con su solicitud a liliana.hewlett@cgsadmin.com



Lista de Distribución de Correo Electrónico

- Para estar **al tanto de las últimas actualizaciones y noticias de la Jurisdicción C en inglés, inscríbese a nuestra Lista de Distribución de Correo Electrónico.**
- **Para hacerlo,** ingrese a la página de Internet de CGS: <https://www.cgsmedicare.com> y haga click en “**JC DME**”
 - Al lado derecho de su pantalla haga click en “Quick Links” y complete la inscripción
 - Verifique que su sistema de correo electrónico acepte correos de CGS

Sus sugerencias o comentarios son importantes para nosotros, déjenos saber cómo ayudarlo escribiéndonos a liliana.hewlett@cgsadmin.com

Este boletín no es una comunicación oficial de los DME MAC o de CMS y fue preparado con el fin de que sea una herramienta educativa e informativa y no reemplaza las Leyes o Regulaciones vigentes. No es una traducción literal de las publicaciones a las cuales hace referencia. Se les recomienda a los proveedores de manera muy enfática, que consulten los documentos oficiales de los DME MAC, las publicaciones mencionadas, las Determinaciones de Cobertura Nacional, las Determinaciones de Cobertura Local (LCD) y los Artículos de la Política y de Documentación pertinentes. Visite <https://www.cgsmedicare.com> y <https://www.cms.gov> Cualquier cambio en la información a la cual se hace referencia podrá hacerse en cualquier momento y sin previo aviso.



© Derechos de Autor 2021, CGS Administrators, LLC